

**KẾ HOẠCH**  
**chuyển đổi số trong các cơ quan đảng thành phố năm 2026**  
-----

**I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH**

- Quyết định số 204-QĐ/TW, ngày 29/11/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc phê duyệt Đề án Chuyển đổi số trong các cơ quan đảng;
- Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;
- Quyết định số 333-QĐ/TW, ngày 24/6/2025 của Ban Bí thư ban hành Kiến trúc chuyển đổi số trong các cơ quan đảng, phiên bản 3.0;
- Kế hoạch số 17-KH/BCĐ, ngày 31/01/2026 của Ban Chỉ đạo Trung ương về kế hoạch chuyển đổi số trong các cơ quan đảng năm 2026;
- Kế hoạch số 447-KH/TU, ngày 09/4/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về chuyển đổi số trong các cơ quan đảng thành phố Hải Phòng;
- Chương trình công tác năm 2026 của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố (Chương trình số 01-CTr/BCĐ, ngày 09/01/2026);
- Thông báo số 01-TB/CQTTBCĐ, ngày 16/01/2026 của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thành phố về Thông báo kết luận của đồng chí Bí thư Thành ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố tại Hội nghị tổng kết công tác năm 2025, triển khai nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026 của Ban Chỉ đạo thành phố;

Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch chuyển đổi số trong các cơ quan đảng thành phố năm 2026 như sau:

**II. MỤC TIÊU**

**1. Đối với hạ tầng số và bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu**

- Hệ thống mạng thông tin diện rộng của Đảng được nâng cấp với băng thông rộng, tốc độ cao và các giải pháp bảo mật tối ưu, đảm bảo kết nối thông suốt từ thành phố tới Trung ương và đến cấp xã, đồng thời liên thông với khối Ủy ban nhân dân, Hội đồng nhân dân, Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội thành phố. Về năng lực thiết bị, 100% các cơ quan được trang bị máy tính đồng bộ và hệ thống thiết bị điều khiển đa điểm (MCU) phục vụ hội nghị trực tuyến có bảo mật.

- Công tác đảm bảo an ninh mạng được triển khai đồng bộ thông qua nền tảng giám sát an toàn, an ninh thông tin tập trung (SOC) do Văn phòng Trung ương Đảng quản lý, vận hành; 100% máy tính kết nối mạng thông tin diện rộng của Đảng được cài đặt phần mềm giám sát an ninh, an toàn (EDR). Toàn bộ các hệ thống thông tin phải hoàn thành phê duyệt phương án bảo đảm an toàn theo cấp độ và duy trì giám sát an ninh thường xuyên tới cấp xã.

## **2. Phát triển ứng dụng, nền tảng và hệ thống dữ liệu số nghiệp vụ**

- Triển khai thống nhất 100% các nền tảng, ứng dụng số dùng chung trong các cơ quan đảng do Trung ương chuyên giao từ thành phố đến cấp xã, đảm bảo mọi nghiệp vụ đủ điều kiện đều được xử lý toàn trình trên môi trường số. Phần đầu 100% hồ sơ công việc phát sinh được tạo lập, xử lý trên môi trường điện tử và hoàn thành số hoá toàn diện các tài liệu lưu trữ lịch sử đã được chỉnh lý của các cơ quan đảng thành phố và cơ quan đảng cấp huyện trước thời điểm hợp nhất (ngày 01/7/2025) đã thu nộp về Kho lưu trữ Thành ủy.

- Hoàn thiện việc làm sạch cơ sở dữ liệu tổ chức đảng, đảng viên nhằm bảo đảm tính kết nối liên thông, đồng bộ thông tin xuyên suốt các cấp; bảo đảm 100% dữ liệu về tổ chức bộ máy, biên chế, hồ sơ tổ chức đảng và đảng viên được quản lý trên môi trường số, đáp ứng đầy đủ các tiêu chí "đúng, đủ, sạch, sống" (không bao gồm các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy Quân sự thành phố và Đảng ủy Công an thành phố).

- Thực hiện số hoá toàn diện công tác văn phòng, tuyên giáo và dân vận, kiểm tra, nội chính thông qua việc sử dụng hiệu quả các hệ thống thông tin chuyên ngành do Trung ương triển khai. Toàn bộ quy trình làm việc của các cơ quan đảng phải được vận hành đồng bộ, thông suốt trên một môi trường số thống nhất và an toàn.

- Hỗ trợ đảng viên sử dụng các hệ thống thông tin, nền tảng số của các cơ quan đảng một cách thống nhất, thuận tiện và an toàn; tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc việc sử dụng ứng dụng Sổ tay Đảng viên điện tử cho toàn thể đảng viên. Tăng cường sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) để hỗ trợ công tác tham mưu, tổng hợp góp phần nâng cao chất lượng công tác của các cơ quan tham mưu, giúp việc cấp ủy các cấp.

## **3. Công tác nghiệp vụ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và Mặt trận Tổ quốc cấp xã được thực hiện trên môi trường số**

- Triển khai nền tảng số tập trung để tiếp nhận, phân loại và xử lý phản ánh, kiến nghị của Nhân dân. Phần đầu trực tuyến hoá tối thiểu 90% quy trình xử lý, giúp rút ngắn ít nhất 30% thời gian giải quyết so với phương thức truyền thống;

bảo đảm mọi ý kiến của người dân được phản hồi kịp thời, minh bạch.

- Triển khai các ứng dụng số nhằm hiện đại hoá công tác nắm bắt tình hình dư luận, giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc các cấp, đánh giá mức độ hài lòng của người dân; điều phối cứu trợ, an sinh xã hội thông minh và tương tác trực tuyến với người dân nhằm mở rộng khối đại đoàn kết, tạo sự đồng thuận cao trong thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

#### **4. Tổ chức bộ máy và phát triển nguồn nhân lực**

- Kiện toàn, bố trí nhân lực chuyển đổi số trong các cơ quan đảng thành phố; kiện toàn Phòng Chuyển đổi số - Cơ yếu Văn phòng Thành ủy đáp ứng yêu cầu tham mưu, tổ chức thực hiện công tác chuyển đổi số trong các cơ quan đảng và tham mưu thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.

- Rà soát, sắp xếp bố trí nhân lực chuyên trách về chuyển đổi số tại các đảng uỷ xã, phường, đặc khu, đảm bảo đáp ứng yêu cầu công tác chuyển đổi số trong các cơ quan đảng và tham mưu thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW tại cấp xã.

- Tiếp tục thực hiện cơ chế, chính sách ưu đãi nhân tài, tuyển dụng, bố trí cán bộ chuyên trách về khoa học, công nghệ; triển khai đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số, kỹ năng phân tích, khai thác và xử lý dữ liệu cho cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan đảng thành phố.

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 2026**

#### **1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức**

Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy chủ trì, phối hợp với Văn phòng Thành ủy và các cơ quan, đơn vị có liên quan:

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu về nhiệm vụ chuyển đổi số, quản trị số. Xây dựng kho bài giảng, video hướng dẫn trực quan... và các tình huống xử lý nghiệp vụ thực tế trên nền tảng Bình dân học vụ số và ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử, giúp cán bộ, đảng viên dễ dàng tiếp cận, tự học mọi lúc, mọi nơi và áp dụng ngay vào công việc. Khuyến khích toàn dân tham gia học tập, sử dụng nền tảng số, dịch vụ số, lớp học số trên nền tảng trực tuyến <https://binhdanhocvuso.gov.vn>, tạo điều kiện mọi người dân duy trì thói quen học tập số thường xuyên. **Nhiệm vụ thường xuyên.**

- Xây dựng các chiến dịch truyền thông đa nền tảng về chuyển đổi số trong các cơ quan thuộc hệ thống chính trị. Trọng tâm là việc tích hợp, lan tỏa nội dung trên các nền tảng số quốc gia để biểu dương các mô hình, cách làm sáng tạo; đồng thời phản ánh khách quan những khó khăn, vướng mắc, tạo sự đồng thuận và thúc đẩy mạnh mẽ tiến trình chuyển đổi số trong toàn hệ thống. **Nhiệm vụ thường xuyên.**

## **2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện các quy định, hướng dẫn của Trung ương**

a) Cấp uỷ các cấp, trước hết là người đứng đầu phải chịu trách nhiệm trực tiếp về kết quả chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị mình. Kết quả chuyển đổi số phải được định lượng hoá thành sản phẩm cụ thể, là tiêu chí trọng yếu trong đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ và xếp loại thi đua hằng năm. Người đứng đầu phải trực tiếp chỉ đạo việc cải cách, số hoá quy trình, bảo đảm dữ liệu của đơn vị luôn "đúng, đủ, sạch, sống"; không xem xét khen thưởng hoặc bổ nhiệm đối với lãnh đạo các đơn vị để xảy ra tình trạng báo cáo số liệu sai lệch, trễ hạn hoặc thực hiện chuyển đổi số mang tính hình thức, không có sản phẩm đầu ra thực chất. ***Nhiệm vụ thường xuyên.***

b) Văn phòng Thành uỷ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan:

- Tham mưu kiện toàn thành viên Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, xuyên suốt. Kiện toàn Tổ giúp việc theo hướng tinh gọn, chuyên sâu, gồm cán bộ tham mưu có năng lực số, am hiểu nghiệp vụ công tác Đảng và có khả năng điều phối liên ngành, tham mưu đặc lực cho Ban Chỉ đạo thành phố trong quản trị tiến độ và chất lượng thực hiện Kế hoạch. ***Hoàn thành trước ngày 30/4/2026.***

- Căn cứ hướng dẫn của Trung ương và thực tế triển khai tại thành phố để rà soát, hoàn thiện, tham mưu ban hành các quy chế, quy định, quy trình nghiệp vụ trên môi trường số theo mô hình xử lý toàn trình gắn với thực hiện các thủ tục hành chính của Đảng trên Công Dịch vụ công Quốc gia; các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành uỷ, Ban Chỉ đạo thành phố triển khai kế hoạch, thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về chuyển đổi số trong các cơ quan đảng. ***Nhiệm vụ thường xuyên.***

- Kịp thời ban hành các quy định, hướng dẫn để triển khai thực hiện hiệu quả các quy định của Trung ương về: Chỉ số đánh giá năng lực, mức độ chuyển đổi số; về dữ liệu dùng chung; về định danh và xác thực...

## **3. Phát triển hạ tầng số**

a) Văn phòng Thành uỷ:

- Tổ chức quản lý, vận hành, khai thác an toàn, hiệu quả Trung tâm dữ liệu của Thành uỷ. Phối hợp tổ chức kết nối Trung tâm dữ liệu Thành uỷ với Trung tâm dữ liệu của Đảng tại Trung tâm dữ liệu quốc gia theo mô hình và hướng dẫn của Văn phòng Trung ương Đảng; chuyên CSDL số hóa của Thành uỷ lên Trung tâm dữ liệu của Đảng thông qua công nghệ điện toán đám mây. Ban hành quy chế quản lý, vận hành Trung tâm dữ liệu của Thành uỷ. ***Hoàn thành trước ngày 30/6/2026.***

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan bảo đảm hạ tầng kết nối mạng thông tin diện rộng của Đảng qua mạng truyền số liệu chuyên dùng với băng thông

rộng, tốc độ cao, kết nối các cơ quan đảng từ thành phố tới các xã, phường, đặc khu; kết nối với các cơ quan thuộc khối Ủy ban nhân dân, Hội đồng nhân dân và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố. Thực hiện kết nối Internet có kiểm soát tại các cơ quan đảng trực thuộc Thành ủy (**Hoàn thành trong năm 2026**); đối với đảng ủy cấp xã sẽ triển khai theo lộ trình, hướng dẫn của Trung ương và thực tế tại thành phố.

- Phối hợp với Cục Chứng thư số và Bảo mật thông tin -Ban Cơ yếu Chính phủ, Cục Cơ yếu Đảng-Chính quyền, cấp và hướng dẫn sử dụng miễn phí chữ ký số chuyên dùng công vụ cho 100% đảng viên là cán bộ, công chức, viên chức và các chức danh chủ chốt trong các cơ cấu tổ chức đảng. **Hoàn thành trong năm 2026 theo yêu cầu nhiệm vụ thực tiễn.**

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, bổ sung, nâng cấp trang thiết bị đầu cuối phù hợp (bao gồm cả máy tính bảng) để tạo lập môi trường làm việc hiện đại, chuyên nghiệp cho cán bộ, đảng viên. Hoàn chỉnh hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến đến cấp xã theo hướng dẫn của Văn phòng Trung ương Đảng, trang bị thiết bị điều khiển đa điểm (MCU) phục vụ các cuộc họp trực tuyến có bảo mật. **Nhiệm vụ thường xuyên.**

*b) Các ban, cơ quan Thành ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy:*

Phối hợp với Văn phòng Thành ủy rà soát, đầu tư mua sắm thiết bị đầu cuối, thiết bị truyền hình trực tuyến đáp ứng yêu cầu công tác và tiêu chuẩn kỹ thuật hiện hành. Thực hiện khai thác, sử dụng thống nhất các nền tảng số dùng chung theo Đề án chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng; bảo đảm tính kết nối liên thông, đồng bộ, tránh đầu tư dàn trải, chồng chéo gây lãng phí nguồn lực. **Hoàn thành trong năm 2026.**

*c) Đối với các đảng ủy xã, phường, đặc khu:*

Rà soát, nâng cấp trang thiết bị đầu cuối bảo đảm đồng bộ, thống nhất với Mô hình chuyển đổi số cấp xã do Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn và các quy định, hướng dẫn khác có liên quan. **Hoàn thành trong năm 2026.**

#### **4. Phát triển nền tảng số, ứng dụng số, dịch vụ công của Đảng**

*a) Văn phòng Thành ủy:*

- Chủ trì phối hợp với các ban, cơ quan Thành ủy tiếp nhận, đưa vào sử dụng các hệ thống thông tin, phần mềm ứng dụng dùng chung, phần mềm chuyên ngành do các cơ quan đảng Trung ương chuyển giao theo nội dung Đề án Chuyển đổi số trong các cơ quan đảng. **Thực hiện theo kế hoạch của Trung ương.**

- Nghiên cứu xây dựng Công ứng dụng (mobile app) liên kết tới các hệ thống công thông tin của thành phố, theo dõi tình hình thực hiện các nhiệm vụ, lịch công tác sử dụng trên các thiết bị di động (điện thoại, máy tính bảng...), cung cấp

thông tin phục vụ chỉ đạo điều hành cho lãnh đạo trên môi trường số. **Hoàn thành trong quý II/2026.**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai sử dụng Hệ thống theo dõi tình hình, thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương (tại địa chỉ: <https://theodoing.dcs.vn>) theo hướng tích hợp, chia sẻ dữ liệu giữa các ban, ngành, bảo đảm tính thống nhất không phát sinh nhiều hệ thống, nhiều báo cáo, nâng cao hiệu quả công tác tổng hợp, giảm áp lực báo cáo đối với các cơ quan đảng thành phố và cơ sở. **Nhiệm vụ thường xuyên.**

- Phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn triển khai thủ tục hành chính trên dịch vụ công trực tuyến về thu nộp đảng phí, tiến tới thay thế hoàn toàn việc quản lý đảng phí thủ công bằng giải pháp số tích hợp chữ ký số. **Hoàn thành trong quý II/2026.**

*b) Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy:*

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Thành ủy và các cơ quan liên quan triển khai ứng dụng số, cơ sở dữ liệu trong lĩnh vực tuyên giáo và dân vận phục vụ công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức; tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng về phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, đối ngoại,... **Nhiệm vụ thường xuyên.**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan cung cấp bản tin điện tử phục vụ sinh hoạt chi bộ định kỳ, cập nhật trên ứng dụng Sổ tay Đảng viên, bảo đảm tính thời sự, chính thống và tích hợp với các giải pháp của Ban Cơ yếu Chính phủ, tuyệt đối không sử dụng bản giấy, thực hiện từ tháng 3/2026. **Nhiệm vụ thường xuyên.**

- Xây dựng phần mềm (chuyên trang) theo dõi, đánh giá kết quả đối thoại và kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn thành phố Hải Phòng. **Hoàn thành trong năm 2026.**

*c) Ban Tổ chức Thành ủy:*

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Thành ủy triển khai các ứng dụng số, cơ sở dữ liệu phục vụ công tác tổ chức, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên, bảo vệ chính trị nội bộ; trong đó, tập trung phát triển, triển khai cơ sở dữ liệu tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức của hệ thống chính trị. **Thực hiện theo Kế hoạch của Trung ương.**

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai sử dụng phần mềm Sổ tay đảng viên điện tử nhằm thực hiện chuyển đổi số toàn bộ hoạt động của đảng viên; thay thế bản tin giấy phục vụ sinh hoạt chi bộ bằng bản tin điện tử (không phát hành bản tin bằng giấy), quản lý sinh hoạt Đảng có tích hợp giải pháp bảo mật trên môi trường số và sử dụng chữ ký số, kiểm điểm, đánh giá đảng viên hàng năm, cập nhật, bổ

sung lý lịch đảng viên...; từ đó tạo không gian tương tác trực tuyến thông suốt và hiệu quả. **Nhiệm vụ thường xuyên.**

- Chủ trì, phối hợp triển khai các thủ tục hành chính trên dịch vụ công trực tuyến thuộc lĩnh vực tổ chức xây dựng đảng, đảng viên do Văn phòng Trung ương Đảng, Ban Tổ chức Trung ương triển khai (Chuyên sinh hoạt Đảng chính thức; Chuyên sinh hoạt Đảng tạm thời; Lấy ý kiến nhận xét của chi ủy, chi bộ đối với đảng viên của mình thực hiện nhiệm vụ nơi cư trú). **Hoàn thành trong quý II/2026.**

*d) Ủy ban Kiểm tra Thành ủy:*

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Thành ủy và các cơ quan liên quan:

- Triển khai các ứng dụng số, cơ sở dữ liệu trong lĩnh vực kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng; tích hợp, liên thông, chia sẻ dữ liệu với các cơ quan, ban, ngành có liên quan. **Nhiệm vụ thường xuyên.**

- Thực hiện số hoá công tác kiểm soát tài sản, thu nhập thông qua hệ thống phần mềm dùng chung của ngành Kiểm tra Đảng. Ưu tiên nâng cao năng lực đối soát tự động và kết nối dữ liệu tập trung, giúp tối ưu hoá quy trình theo dõi, xác minh tài sản, thu nhập của cán bộ, đảng viên trên môi trường số. **Thực hiện theo Kế hoạch của Trung ương.**

*e) Ban Nội chính Thành ủy:*

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Thành ủy và các cơ quan liên quan, triển khai các ứng dụng số, cơ sở dữ liệu số trong lĩnh vực nội chính, cải cách tư pháp phục vụ triển khai các hoạt động thu thập, tổng hợp dữ liệu, báo cáo thống kê; tái cấu trúc nghiệp vụ dựa trên công nghệ số, dữ liệu số; trong đó tập trung công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; quản lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo... **Thực hiện theo Kế hoạch của Trung ương.**

*f) Các đảng ủy trực thuộc Thành ủy và đảng ủy xã, phường, đặc khu:*

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Thành ủy và các ban Thành ủy triển khai các ứng dụng số, cơ sở dữ liệu dùng chung trong các cơ quan đảng theo hướng dẫn của các cơ quan đảng Trung ương và Văn phòng Trung ương Đảng. **Nhiệm vụ thường xuyên.**

- Chủ động phát triển các phần mềm, hệ thống thông tin đặc thù đáp ứng yêu cầu thực tiễn cơ sở, nhưng phải tuân thủ tiêu chuẩn kỹ thuật và quy chuẩn dữ liệu thống nhất. Các hệ thống này chỉ được triển khai khi chứng minh được tính hiệu quả định lượng, bảo đảm khả năng kết nối, liên thông với kho dữ liệu dùng chung của thành phố và Trung ương, tránh đầu tư dàn trải, lãng phí và cát cứ dữ liệu (*không đầu tư các ứng dụng tương tự như hệ thống hiện có do Trung ương và Thành phố chuyển giao*).

## **5. Phát triển dữ liệu số dùng chung, cải cách hành chính trong Đảng**

- Văn phòng Thành ủy và các ban Thành ủy căn cứ hướng dẫn của các cơ quan đảng Trung ương thực hiện rà soát, làm sạch và số hóa dữ liệu nghiệp vụ, các tài liệu văn kiện, dữ liệu chuyên ngành theo tiêu chuẩn chung; chủ động kết nối, cung cấp và cập nhật dữ liệu thường xuyên về Kho dữ liệu dùng chung để bảo đảm tính “đúng, đủ, sạch, sống”. Đồng thời, khai thác hiệu quả các công cụ phân tích dữ liệu tập trung để phục vụ công tác chuyên môn, dự báo tình hình và tham mưu ra quyết định thực chất trên môi trường số. **Nhiệm vụ thường xuyên.**

- Các cơ quan đảng chủ động thực hiện rà soát, tối ưu hóa các quy trình phối hợp và thủ tục nội bộ thuộc thẩm quyền, thực hiện phương châm "đơn giản hóa trước, số hóa sau" nhằm rút ngắn ít nhất 30% thời gian giải quyết công việc. **Hoàn thành trong quý II/2026.**

## **6. Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin**

- Các cơ quan, tổ chức đảng triển khai đồng bộ các giải pháp an toàn, an ninh thông tin đáp ứng yêu cầu kỹ thuật theo quy định, hướng dẫn của Trung ương nhằm bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu cho người dùng thuộc các cơ quan, tổ chức đảng trong hệ thống chính trị. Đặc biệt, trong quá trình chuyển đổi sang môi trường số, các đơn vị phải tuyệt đối tuân thủ các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước và của Đảng, đảm bảo an ninh mạng trong mọi khâu từ tiếp nhận, xử lý đến lưu trữ và khai thác dữ liệu số. **Nhiệm vụ thường xuyên.**

- Thiết lập cổng kết nối an toàn (Secure Gateway) cho các thiết bị di động khi kết nối mạng thông tin diện rộng của Đảng có giải pháp bảo mật của Ban Cơ yếu Chính phủ theo hướng dẫn của Văn phòng Trung ương Đảng. **Hoàn thành trong năm 2026.**

## **7. Nhiệm vụ phát triển nguồn nhân lực và công tác chống lãng phí**

- Quán triệt nghiêm tinh thần chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư về kiểm soát chặt chẽ các khoản đầu tư cho chuyển đổi số để tránh nguy cơ lãng phí, không chỉ về tiền bạc, vật chất, mà còn về nguồn lực con người, thời gian và cơ hội. Người đứng đầu các đơn vị phải chủ động nhận diện sớm các nguy cơ và có giải pháp phòng ngừa ngay từ đầu, tuyệt đối không để xảy ra hậu quả rồi mới xử lý. **Nhiệm vụ thường xuyên.**

- Triển khai các giải pháp số hoá toàn diện quy trình nghiệp vụ nhằm tối ưu hoá chi phí vận hành. Lấy kết quả cắt giảm chi phí hành chính làm tiêu chí quan trọng để đánh giá hiệu quả đầu tư và mức độ hoàn thành nhiệm vụ chuyển đổi số của các cơ quan, đơn vị. **Nhiệm vụ thường xuyên.**

- Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng số cho đội ngũ cán bộ, công chức, gắn chỉ tiêu hiệu quả cải cách hành chính số vào công tác thi đua, khen thưởng hằng năm. ***Nhiệm vụ thường xuyên.***

## **8. Về nguồn lực tài chính**

- Cấp uỷ, lãnh đạo các cơ quan có trách nhiệm chỉ đạo bố trí dự toán kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch, bảo đảm tuân thủ các quy định pháp luật của Nhà nước, tiết kiệm và hiệu quả, tránh lãng phí. Các cơ quan là chủ đầu tư và các cơ quan, đơn vị thụ hưởng phải quyết liệt trong công tác giải ngân, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc để bảo đảm tiến độ các dự án theo đúng kế hoạch; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng chậm giải ngân do chủ quan dẫn đến lãng phí nguồn lực và thời gian. ***Hoàn thành theo Kế hoạch năm 2026.***

- Phân đầu hoàn thành công tác giải ngân 100% dự toán kinh phí bố trí cho dự án Chuyển đổi số trong các cơ quan đảng.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Thành uỷ**

- Là cơ quan Thường trực công tác chuyển đổi số trong các cơ quan đảng thành phố, có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các ban, cơ quan Thành uỷ và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

- Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số trong các cơ quan đảng thành phố, tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo thành phố, Ban Thường vụ Thành uỷ; thực hiện việc báo cáo trên Hệ thống theo dõi tình hình thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ, hỗ trợ kỹ thuật đối với các cơ quan, đơn vị để đảm bảo khai thác hiệu quả các cơ sở dữ liệu, phần mềm, ứng dụng phục vụ chuyển đổi số trong các cơ quan đảng thành phố.

### **2. Các ban, cơ quan Thành uỷ; đảng uỷ trực thuộc Thành uỷ; đảng uỷ xã, phường, đặc khu**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch chuyển đổi số năm 2026 của cơ quan, đơn vị mình theo phương châm “6 rõ”; phối hợp với Văn phòng Thành uỷ và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

- Định kỳ hằng tháng, quý báo cáo Ban Thường vụ Thành uỷ (qua Văn phòng Thành uỷ) về kết quả thực hiện Kế hoạch (trước ngày 25 hằng tháng); đồng thời thực hiện nghiêm việc báo cáo trên Hệ thống theo dõi tình hình thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương theo quy định.

### 3. Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố

Chỉ đạo Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính và các đơn vị liên quan phối hợp với các cơ quan đảng thành phố trong triển khai thực hiện Kế hoạch; bố trí đủ kinh phí triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số trong các cơ quan đảng năm 2026; theo dõi, đôn đốc việc giải ngân vốn đảm bảo kế hoạch đề ra.

### 4. Đảng ủy Công an thành phố

Chỉ đạo Công an thành phố phối hợp với Văn phòng Thành ủy và các cơ quan đảng trong việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước; bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu cho người dùng thuộc các cơ quan, tổ chức đảng.

### 5. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ trong Đề án chuyển đổi số trong cơ quan Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; tổ chức kết nối, chia sẻ, cập nhật, khai thác, sử dụng các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung trong các cơ quan đảng.

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị tập trung triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ và chất lượng. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Văn phòng Thành ủy để tổng hợp báo cáo Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo giải quyết.

#### Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Trung ương (để báo cáo),
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Các ban, cơ quan Thành ủy,
- Các đảng ủy trực thuộc Thành ủy,
- MTTQVN và các tổ chức CT-XH thành phố,
- Các đảng ủy xã, phường, đặc khu,
- Các đồng chí Ủy viên Thành ủy,
- Lưu Văn phòng Thành ủy

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Đỗ Mạnh Hiến**

## PHỤ LỤC

### CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU CÓ THỜI HẠN HOÀN THÀNH TRONG NĂM 2026

(kèm theo Kế hoạch số 35-KH/TTU, ngày 10/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy)

STT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Yêu cầu kết quả (KPI)	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
I	<b>Tuyên truyền, nâng cao nhận thức</b>					
1	Tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu về nhiệm vụ chuyển đổi số, quản trị số. Xây dựng kho bài giảng, video hướng dẫn trực quan... và các tình huống xử lý nghiệp vụ thực tế trên nền tảng Bình dân học vụ số và ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử.	Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy	Văn phòng Thành ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan	Tổ chức các hội nghị, hội thảo chuyên đề về chuyển đổi số; giúp cán bộ, đảng viên dễ dàng tiếp cận, tự học mọi lúc, mọi nơi các kỹ năng về CNTT, chuyển đổi số để áp dụng ngay vào công việc.	Thường xuyên	
2	Chỉ đạo các cơ quan báo chí xây dựng, thực hiện các chiến dịch truyền thông đa nền tảng về chuyển đổi số.	Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy	Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng và các cơ quan, đơn vị liên quan	Tích hợp, lan tỏa nội dung trên các nền tảng số quốc gia để biểu dương các mô hình, cách làm sáng tạo; đồng thời phản ánh khách quan những khó khăn, vướng mắc, tạo sự đồng thuận và thúc đẩy mạnh mẽ tiến trình chuyển đổi số trong toàn hệ thống (các chiến dịch truyền thông, mô hình, cách làm tốt được lan tỏa...)	Thường xuyên	
II	<b>Công tác lãnh đạo, chỉ đạo</b>					
1	Cấp ủy các cấp, trước hết là người đứng đầu phải chịu trách nhiệm trực tiếp về kết quả chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị.	Các cơ quan đảng	Các cơ quan, đơn vị liên quan	- Người đứng đầu phải trực tiếp chỉ đạo việc cải cách, số hóa quy trình, bảo đảm dữ liệu của đơn vị luôn “đúng, đủ, sạch, sống”; - Kết quả CDS phải được định lượng	Thường xuyên	

STT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Yêu cầu kết quả (KPI)	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
2	Tham mưu kiện toàn thành viên Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo.	Văn phòng Thành ủy	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, xuyên suốt, tinh gọn, chuyên sâu ( <i>tham mưu ban hành Quyết định của Ban Thường vụ Thành ủy và BCD thành phố</i> ).	30/4/2026	
3	Tham mưu ban hành các quy chế, quy định, quy trình nghiệp vụ trên môi trường số; các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Chỉ đạo thành phố triển khai kế hoạch, thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về chuyển đổi số trong các cơ quan đảng	Văn phòng Thành ủy	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Bảo đảm chất lượng, kịp thời theo đúng quy định, hướng dẫn của Trung ương và thực tiễn hoạt động chuyển đổi số trong các cơ quan đảng thành phố.	Thường xuyên	
<b>III</b>						
<b>Phát triển hạ tầng số</b>						
1	Tổ chức quản lý, vận hành, khai thác an toàn, hiệu quả Trung tâm dữ liệu của Thành ủy.	Văn phòng Thành ủy	Sở Khoa học và Công nghệ; Công an thành phố	Bảo đảm theo đúng hướng dẫn của Văn phòng Trung ương Đảng. Ban hành quy chế quản lý, vận hành Trung tâm dữ liệu của Thành ủy.	30/6/2026.	
2	Bảo đảm hạ tầng kết nối mạng thông tin điện rộng của Đảng hoạt động thông suốt, liên thông. Thực hiện kết nối Internet có kiểm soát tại các cơ quan đảng trực thuộc Thành ủy.	Văn phòng Thành ủy	Sở Khoa học và Công nghệ; Công an thành phố và các đơn vị viễn thông liên quan.	Sử dụng mạng truyền số liệu chuyên dùng với băng thông rộng, tốc độ cao, kết nối liên thông với các cơ quan thuộc khối Ủy ban nhân dân, Hội đồng nhân dân và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố.	31/12/2026	

STT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Yêu cầu kết quả (KPI)	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
3	Cấp và hướng dẫn sử dụng miễn phí chữ ký số chuyên dùng công vụ cho 100% đảng viên là cán bộ, công chức, viên chức tham gia giải quyết thủ tục hành chính của Đảng trên môi trường điện tử và các chức danh chủ chốt trong các cơ quan đảng.	Văn phòng Thành ủy	Cục Chứng thư số và Bảo mật thông tin; Cục Cơ yếu Đảng-Chính quyền; các cơ quan đảng thành phố	Cấp đủ, kịp thời chữ ký số chuyên dùng phục vụ hoạt động giao dịch điện tử của các cơ quan đảng thành phố.	31/12/2026	Theo yêu cầu thực tiễn
4	Rà soát, bổ sung, nâng cấp thiết bị đầu cuối phù hợp (bao gồm cả máy tính bảng) để tạo lập môi trường làm việc hiện đại, chuyên nghiệp cho cán bộ, đảng viên trong các cơ quan đảng.	Văn phòng Thành ủy	Sở Khoa học và Công nghệ; các cơ quan, đơn vị liên quan	- Bổ sung, nâng cấp trang thiết bị đầu cuối. - Đầu tư Hệ thống hội nghị trực tuyến có bảo mật cho các cơ quan đảng thành phố (MCU tại Văn phòng Thành ủy và thiết bị trực tuyến tại các ban đảng Thành ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy).	Nhiệm vụ thường xuyên	Theo kế hoạch, hướng dẫn của Trung ương
5	Rà soát, bổ sung, nâng cấp trang thiết bị đầu cuối cho các cơ quan đảng cấp xã.	Các đảng ủy xã, phường, đặc khu	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Bảo đảm đồng bộ, thống nhất với Mô hình chuyển đổi số cấp xã do Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn và các quy định, hướng dẫn khác có liên quan	31/12/2026	
<b>IV</b>	<b>Phát triển nền tảng số, ứng dụng số, dịch vụ công của Đảng</b>					
1	Tổ chức tiếp nhận, đưa vào sử dụng các hệ thống thông tin, phần mềm ứng dụng dùng chung, phần mềm chuyên ngành do các cơ quan đảng Trung ương chuyển giao theo nội dung Đề án Chuyển đổi số trong các cơ quan đảng.	Văn phòng Thành ủy	Các cơ quan đảng và đơn vị liên quan	Bảo đảm đồng bộ, dùng chung, liên thông, bảo mật.	31/12/2026	Theo kế hoạch của Trung ương
2	Nghiên cứu xây dựng Cổng ứng dụng Thành ủy Hải Phòng trên Internet (mobile app).	Văn phòng Thành ủy	Các đơn vị liên quan	Liên kết tới các hệ thống công thông tin của thành phố, theo dõi tình hình thực hiện các nhiệm vụ, lịch công tác sử dụng trên các thiết bị di động (điện thoại, máy	30/6/2026	

STT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Yêu cầu kết quả (KPI)	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
3	Phối hợp hướng dẫn triển khai thủ tục hành chính trên dịch vụ công trực tuyến về thu nộp đảng phí.	Văn phòng Thành ủy	Các đơn vị liên quan	Tiến tới thay thế hoàn toàn việc quản lý đảng phí thủ công bằng giải pháp số tích hợp chữ ký số.	30/6/2026	Theo kế hoạch, hướng dẫn của Trung ương
4	Triển khai các thủ tục hành chính trên dịch vụ công trực tuyến thuộc lĩnh vực tổ chức xây dựng đảng, đảng viên do Văn phòng Trung ương Đảng, Ban Tổ chức Trung ương triển khai (Chuyên sinh hoạt Đảng chính thức; Chuyên sinh hoạt Đảng tạm thời; Lấy ý kiến nhận xét của chi ủy, chi bộ đối với đảng viên của mình thực hiện nhiệm vụ nơi cư trú).	Ban Tổ chức Thành ủy	Các đơn vị liên quan	Triển khai đồng bộ, thông nhất; đảm bảo giao diện thân thiện, dễ sử dụng, cho phép đảng viên tương tác trực tiếp, theo dõi tiến độ giải quyết hồ sơ theo thời gian thực và nhận kết quả nhanh chóng.	30/6/2026	Theo kế hoạch, hướng dẫn của Trung ương
5	Xây dựng phần mềm (chuyên trang) theo dõi, đánh giá kết quả đổi thoại và kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn thành phố Hải Phòng.	Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy	Các đơn vị liên quan	Được đánh giá cấp độ an toàn thông tin, có giải pháp bảo mật, an toàn thông tin; tích hợp được vào Cổng ứng dụng Thành ủy Hải Phòng.	31/12/2026	
V	<b>Phát triển dữ liệu số dùng chung, cải cách hành chính trong Đảng</b>					
1	Tổ chức kiểm kê, rà soát, chuẩn hóa dữ liệu, phân loại dữ liệu; tiến hành số hóa các tài liệu văn kiện, dữ liệu chuyên	Các ban Thành ủy; đảng ủy trực		-Số hóa toàn diện tài liệu nghiệp vụ theo lộ trình, hình thành Kho dữ liệu tập trung kết nối liên thông với cơ sở dữ liệu	31/12/2026	

STT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Yêu cầu kết quả (KPI)	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
	ngành; cấp nhật vào cơ sở dữ liệu dùng chung, phần mềm chuyên ngành về đảng viên, tổ chức đảng, công tác cán bộ, kiểm tra, giám sát, bảo vệ chính trị nội bộ, tuyên giáo, dân vận...và các CSDL đặc thù của cơ quan, đơn vị.	thuộc Thành ủy; đảng ủy xã, phường, đặc khu		quốc gia, phục vụ hiệu quả công tác phân tích, dự báo và xử lý chuyên môn trên môi trường số -Dữ liệu đạt tiêu chí “đúng, đủ, sạch, sống”.		
2	Thực hiện rà soát, tối ưu hóa các quy trình phối hợp và thủ tục nội bộ thuộc thẩm quyền, thực hiện phương châm “đơn giản hóa trước, số hóa sau”.	Các ban Thành ủy; đảng ủy trực thuộc Thành ủy; đảng ủy xã, phường, đặc khu		-Rút ngắn ít nhất 30% thời gian giải quyết công việc. - ≥80% quy trình nội bộ được xử lý trên môi trường số.	30/6/2026	
<b>VI</b>	<b>Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin</b>					
1	Triển khai đồng bộ Hệ thống giám sát an toàn, an ninh thông tin tập trung (SOC) do Văn phòng Trung ương Đảng quản lý, vận hành.	Văn phòng Thành ủy	Các cơ quan đảng; các cơ quan, đơn vị liên quan	100% máy tính kết nối mạng thông tin điện rộng của Đảng được cài đặt phần mềm giám sát an ninh, an toàn (EDR).	31/12/2026	
2	Xây dựng, thẩm định, phê duyệt hồ sơ an toàn thông tin theo cấp độ đối với các hệ thống thông tin, phần mềm nội bộ.	Các cơ quan đảng	Công an thành phố và các đơn vị liên quan	Toàn bộ các hệ thống thông tin phải hoàn thành phê duyệt phương án bảo đảm an toàn theo cấp độ và duy trì giám sát an ninh thường xuyên tới cấp xã.	Thường xuyên	
<b>VII</b>	<b>Phát triển nguồn nhân lực</b>					
1	Kiến tạo, bố trí nhân lực chuyển đổi số trong các cơ quan đảng thành phố.	Các cơ quan đảng	Ban Tổ chức Thành ủy	- Bảo đảm các cơ quan đảng có cán bộ chuyên môn phù hợp làm nhiệm vụ chuyên trách về chuyển đổi số. - Kiến tạo Phòng Chuyển đổi số -Cơ yếu	31/12/2026	

STT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Yêu cầu kết quả (KPI)	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
				Văn phòng Thành ủy đáp ứng yêu cầu tham mưu, tổ chức thực hiện công tác chuyển đổi số trong các cơ quan đảng và tham mưu thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.		
2	Rà soát, sắp xếp bố trí nhân lực chuyên trách về chuyển đổi số tại các đảng ủy xã, phường, đặc khu.	Các đảng ủy xã, phường, đặc khu	Ban Tổ chức Thành ủy	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Bố trí vị trí việc làm về chuyển đổi số (hoặc chuyển đổi số-cơ yếu) đối với các đảng ủy xã, phường, đặc khu.</li> <li>- Đảm bảo đáp ứng yêu cầu công tác chuyển đổi số trong các cơ quan đảng và tham mưu thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW tại cấp xã.</li> </ul>	30/6/2026	
3	Triển khai đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số, kỹ năng phân tích, khai thác và xử lý dữ liệu cho cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan đảng thành phố.	Văn phòng Thành ủy	Các cơ quan đảng và các đơn vị liên quan	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 100% cán bộ chuyên trách chuyển đổi số tại các cơ quan đảng được bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nghiệp vụ.</li> <li>- 100% cán bộ, công chức cơ quan đảng được tập huấn ứng dụng CNTT và nâng cao kỹ năng số.</li> </ul>	31/12/2026	